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PATOLOGIA 
MEDICAMENTO DE 

ELECCION 
PACIENTES CON 

ALERGIA 
GESTANTES 

PROFILAXIS 
ANTIBIOTICA 

DIABETICOS 

ABSCESO 
PERIAPICAL 

AGUDO, 
CRONICO Y 

PERIODONTITIS 
APICAL 

CRONICO 

TRATAMIENTO  
FARMACOLÓGICO: 
Amoxicilina 500mg #21 
VO tomar cap c/d 8h * 7  
días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar cap 
c/d 8h * 7  días 

Trimetropin Sulfa 
160/800mg #14 tomar 1 
c/d 12 h por 7 días + 
Metronidazol 500mg #21 
VO tomar cap c/d 8h * 7  
días 

Cefalexina 500mg #28 
VO tomar  1 cap c/d 6h * 
7  días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar 
cap c/d 8h * 7  días 

ADULTOS: 
Amoxicilina 2gr 1h 
antes VO 
Ampicilina 2gr IM 30 
antes o 2gr de 
Gentamicina 2mg 
por Kg en pacientes 
de alto riesgo 
Cefalexina 2 gr VO 
1 hora antes 
Cefradina 2 mg IM 
30 min antes o 2 gr 
VO 1h antes 

Amoxicilina 500mg 
#21 VO tomar cap 
c/d 8h * 7  días + 
Metronidazol 500mg 
#21 VO tomar cap 
c/d 8h * 7  días 

Cefalexina 500mg #28 
VO tomar  1 cap c/d 6h * 
7  días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar cap 
c/d 8h * 7  días 

Estearato de Eritromicina 
250 o 500mg c/d 6h susp 
125 o 250 mg + 
Metronidazol 500mg #21 
VO tomar cap c/d 8h * 7  
días 
 

Acetaminofén  500 mg  c 
/  6 horas 
 

Trimetropin Sulfa 
160/800mg #14 
tomar 1 c/d 12 h por 
7 días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar 
cap c/d 8h * 7  días 
EVITAR EL USO DE 
AINES 
 

AINES tipo Ibuprofeno 
400 mg c / 6 horas, 
Acetaminofén  500 mg  c 
/  6 horas, Diclofenac 50 
mg c /  8 horas  ó 
Naproxeno 250 mg c / 12 
horas. 

ALERGICOS 
Clindamicina 600mg 
VO 1h antes o IM 
30 min antes 

NIÑOS 
Amoxicilina, Suspensión 
250mg-5cc (50mg/kg) VO 
tomar  c/d 8h * 7  días-
Medidos en Jeringa. 
Cefalexina Suspensión 
250 mg-5cc 50mg/kg VO 
tomar  c/d 8h * 7  días-
Medidos en Jeringa. 

NIÑOS Amoxicilina 
Suspensión 250mg- 
VO 50mg/kg 1h 
antes 
Cefalexina VO 
50mg/kg 1h antes 
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PERICORO-
NITIS 

Dicloxacilina 500mg #28 
VO tomar  1 cap c/d 6h * 
7  días 
 
AINES tipo Ibuprofeno 
400 mg c / 6 horas, 
Acetaminofén  500 mg  c 
/  6 horas, Diclofenac 50 
mg c /  8 horas  ó 
Naproxeno 250 mg c / 
12 horas. 

Estearato de Eritromicina 
250 o 500mg c/d 6h susp 
125 o 250 mg + 
Metronidazol 500mg #21 
VO tomar cap c/d 8h * 7  
días  

Cefalexina 500mg #28 
VO tomar  1 cap c/d 6h * 
7  días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar 
cap c/d 8h * 7  días 
Acetaminofén  500 mg  c 
/  6 horas 

ADULTOS: 
Amoxicilina 2gr 1h 
antes VO 
Ampicilina 2gr IM 30 
antes o 2gr de 
Gentamicina 2mg 
por Kg en pacientes 
de alto riesgo 
Cefalexina 2 gr VO 
1 hora antes 
Cefradina 2 mg IM 
30 min. antes o 2 gr 
VO 1h antes 
ALERGICOS 
Clindamicina 600mg 
VO 1h antes o IM 
30 min antes 
NIÑOS  Amoxicilina 
Suspensión 250mg- 
5cc 50mg/kg 1h 
antes 
Cefalexina VO 
50mg/kg 1h antes 

Amoxicilina 500mg #21 
VO tomar cap c/d 8h * 
7  días + Metronidazol 
500mg #21 VO tomar 
cap c/d 8h * 7  dias 

CELULITIS Y 
ANGINA DE 

LUDWIN 
 

Penicilina G cristalina 
Sódica: niños, 250 000 
uds x kg de peso; 
adultos de 1 000 000 a 4 
000 000 uds divididos en 

Claritromicida el  
mecanismo de acción el 
igual a la Eritromicina 
500 mg c/d 12 hora VO-
VI, la forma venosa debe 

 Ampicilina 2gr IM 30 
antes 
Cefradina 2 mg IM 
30 min. antes o 2 gr 
VO 1h antes 
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4 o 6 dosis por vía 
parenteral. 
Penicilina  niños con 
peso corporal: Menor a 
10kg de peso: 0,peso en 
kg I.M c/24horas, de 10 
kg a 20 kg de peso: 2cc 
I.M c/24horas, mayor de 
14 años: 2cc I.M c/12 ó 
24 horas.Para la 
administración de las 
penicilinas sintéticas las 
dosis en niños oscilan 
desde 50mg a 200mg en 
24 horas y en adultos de 
250mg a 1.5g cada 4 ó 6 
horas. 
+clindamicina VO 600mg 
cada 6h o Gentamicina 
2mg/kg c/d 8h 

pasarse en un lapso no 
menor a 60 min.  no debe 
administrarse por vía 
Intramuscular 
 
NIÑOS: 
Claritromicina,Suspensión 
250mg-5cc 15-30 mg/kg 
por día dividido en dos 
administraciones-Medir 
con Jeringa 

Clindamicina 600mg 
VO 1h antes o IM 
30 min. antes 
 

Penicilina procainica IM 
200 o 400 mil c/d 8h + 
gentamicina IM 2mg por 
kg c/d 8h 

Ampicilina IV 1 gr c/d 6h 
+ clindamicina VO 
600mg cada 6h 

 
 
 
 
 
 
 




